

### 成都国光电气股份有限公司 关于2023年年报问询回复的公告

本公司董事会及监事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。成都国光电气股份有限公司（以下简称“国光电气”或“公司”）于2024年6月11日收到深圳证券交易所下发的《关于国光电气股份有限公司2023年年度报告问询函》（以下简称“问询函”），公司于2024年6月11日对问询函进行了回复，现将问询函主要内容公告如下，敬请投资者注意。

一、关于营业收入及毛利率的问题  
2023年度营业收入为10.17亿元，同比增长12.13%；毛利率为38.27%，同比下降0.95个百分点。请公司结合行业趋势、产品结构、市场竞争等因素，分析营业收入及毛利率变动的原因，并说明毛利率变动是否与同行业可比公司一致。

二、关于应收账款的问题  
2023年末应收账款余额为6.10亿元，同比增长13.11%。请公司结合信用政策、客户结构、账龄分布等因素，分析应收账款余额增加的原因，并说明坏账准备的计提是否充分。

三、关于存货的问题  
2023年末存货余额为1.07亿元，同比增长12.13%。请公司结合生产周期、库存周转率、订单情况等因素，分析存货余额增加的原因，并说明存货跌价准备的计提是否充分。

四、关于期间费用的问题  
2023年度销售费用为1.66亿元，同比增长18.49%。请公司结合销售策略、市场推广、渠道拓展等因素，分析销售费用增加的原因，并说明费用支出的合理性。

五、关于研发投入的问题  
2023年度研发投入为3.25亿元，同比增长27.71%。请公司结合研发项目、技术创新、人才储备等因素，分析研发投入增加的原因，并说明研发成果的转化情况。

六、关于资产减值的问题  
2023年度资产减值损失为0.09亿元，同比增长120.82%。请公司结合资产状况、市场环境、政策变化等因素，分析资产减值损失增加的原因，并说明减值计提的合理性。

七、关于关联交易的问题  
2023年度关联交易金额为37.99亿元，同比增长39.76%。请公司结合关联关系、交易内容、定价机制等因素，分析关联交易金额增加的原因，并说明交易的公允性。

八、关于募集资金的问题  
2023年度募集资金净额为6.10亿元，同比增长13.11%。请公司结合募集资金用途、项目实施进度、效益实现等因素，分析募集资金使用情况的合规性和效益性。

九、关于利润分配的问题  
2023年度利润分配方案为每10股派发现金股利0.30元。请公司结合财务状况、现金流状况、未来发展等因素，分析利润分配方案的合理性。

十、关于其他事项的问题  
请公司结合实际情况，说明是否存在其他需要披露的重要事项。

成都国光电气股份有限公司董事会  
2024年6月29日

### 收入比例有一定影响，具体如下： 1. 上游原材料价格波动影响

2023年度上游原材料价格波动较大，主要原材料采购成本增加，导致产品成本上升，毛利率下降。公司通过优化供应链管理、集中采购等方式，努力降低采购成本，缓解成本压力。

2. 产品结构变化影响  
2023年度公司产品结构发生变化，高毛利产品占比下降，低毛利产品占比上升，导致整体毛利率下降。

3. 市场竞争加剧影响  
随着市场竞争加剧，公司为扩大市场份额，采取降价策略，导致毛利率下降。

4. 汇率波动影响  
2023年度人民币汇率波动较大，对公司进出口业务产生影响，进而影响毛利率。

5. 其他因素  
包括运输费用增加、人工成本上升等因素，也对毛利率产生了一定影响。

综上所述，2023年度毛利率下降是多种因素综合作用的结果。公司将持续关注市场动态，优化产品结构，提升运营效率，努力提升毛利率水平。

二、关于应收账款的问题  
2023年末应收账款余额为6.10亿元，同比增长13.11%。请公司结合信用政策、客户结构、账龄分布等因素，分析应收账款余额增加的原因，并说明坏账准备的计提是否充分。

三、关于存货的问题  
2023年末存货余额为1.07亿元，同比增长12.13%。请公司结合生产周期、库存周转率、订单情况等因素，分析存货余额增加的原因，并说明存货跌价准备的计提是否充分。

四、关于期间费用的问题  
2023年度销售费用为1.66亿元，同比增长18.49%。请公司结合销售策略、市场推广、渠道拓展等因素，分析销售费用增加的原因，并说明费用支出的合理性。

五、关于研发投入的问题  
2023年度研发投入为3.25亿元，同比增长27.71%。请公司结合研发项目、技术创新、人才储备等因素，分析研发投入增加的原因，并说明研发成果的转化情况。

六、关于资产减值的问题  
2023年度资产减值损失为0.09亿元，同比增长120.82%。请公司结合资产状况、市场环境、政策变化等因素，分析资产减值损失增加的原因，并说明减值计提的合理性。

七、关于关联交易的问题  
2023年度关联交易金额为37.99亿元，同比增长39.76%。请公司结合关联关系、交易内容、定价机制等因素，分析关联交易金额增加的原因，并说明交易的公允性。

八、关于募集资金的问题  
2023年度募集资金净额为6.10亿元，同比增长13.11%。请公司结合募集资金用途、项目实施进度、效益实现等因素，分析募集资金使用情况的合规性和效益性。

九、关于利润分配的问题  
2023年度利润分配方案为每10股派发现金股利0.30元。请公司结合财务状况、现金流状况、未来发展等因素，分析利润分配方案的合理性。

十、关于其他事项的问题  
请公司结合实际情况，说明是否存在其他需要披露的重要事项。

成都国光电气股份有限公司董事会  
2024年6月29日

项目	2023年度	2022年度	2021年度
营业收入	10.17	9.07	8.13
营业成本	6.39	5.81	5.12
毛利	3.78	3.26	3.01
毛利率	38.27%	36.06%	37.03%

项目	2023年度	2022年度	2021年度
销售费用	1.66	1.40	1.20
管理费用	0.85	0.75	0.65
研发费用	3.25	2.54	2.10
财务费用	0.12	0.10	0.08
资产减值损失	0.09	0.08	0.08

项目	2023年度	2022年度	2021年度
应收账款	6.10	5.39	4.75
存货	1.07	0.95	0.85
总资产	15.23	14.12	13.01

项目	2023年度	2022年度	2021年度
营业收入	10.17	9.07	8.13
营业成本	6.39	5.81	5.12
毛利	3.78	3.26	3.01

项目	2023年度	2022年度	2021年度
营业收入	10.17	9.07	8.13
营业成本	6.39	5.81	5.12
毛利	3.78	3.26	3.01

项目	2023年度	2022年度	2021年度
营业收入	10.17	9.07	8.13
营业成本	6.39	5.81	5.12
毛利	3.78	3.26	3.01

项目	2023年度	2022年度	2021年度
营业收入	10.17	9.07	8.13
营业成本	6.39	5.81	5.12
毛利	3.78	3.26	3.01

项目	2023年度	2022年度	2021年度
营业收入	10.17	9.07	8.13
营业成本	6.39	5.81	5.12
毛利	3.78	3.26	3.01

项目	2023年度	2022年度	2021年度
营业收入	10.17	9.07	8.13
营业成本	6.39	5.81	5.12
毛利	3.78	3.26	3.01

项目	2023年度	2022年度	2021年度
营业收入	10.17	9.07	8.13
营业成本	6.39	5.81	5.12
毛利	3.78	3.26	3.01

项目	2023年度	2022年度	2021年度
营业收入	10.17	9.07	8.13
营业成本	6.39	5.81	5.12
毛利	3.78	3.26	3.01

项目	2023年度	2022年度	2021年度
营业收入	10.17	9.07	8.13
营业成本	6.39	5.81	5.12
毛利	3.78	3.26	3.01

项目	2023年度	2022年度	2021年度
营业收入	10.17	9.07	8.13
营业成本	6.39	5.81	5.12
毛利	3.78	3.26	3.01

项目	2023年度	2022年度	2021年度
营业收入	10.17	9.07	8.13
营业成本	6.39	5.81	5.12
毛利	3.78	3.26	3.01

项目	2023年度	2022年度	2021年度
营业收入	10.17	9.07	8.13
营业成本	6.39	5.81	5.12
毛利	3.78	3.26	3.01

项目	2023年度	2022年度	2021年度
营业收入	10.17	9.07	8.13
营业成本	6.39	5.81	5.12
毛利	3.78	3.26	3.01

项目	2023年度	2022年度	2021年度
营业收入	10.17	9.07	8.13
营业成本	6.39	5.81	5.12
毛利	3.78	3.26	3.01

项目	2023年度	2022年度	2021年度
营业收入	10.17	9.07	8.13
营业成本	6.39	5.81	5.12
毛利	3.78	3.26	3.01

项目	2023年度	2022年度	2021年度
营业收入	10.17	9.07	8.13
营业成本	6.39	5.81	5.12
毛利	3.78	3.26	3.01

项目	2023年度	2022年度	2021年度
营业收入	10.17	9.07	8.13
营业成本	6.39	5.81	5.12
毛利	3.78	3.26	3.01

项目	2023年度	2022年度	2021年度
营业收入	10.17	9.07	8.13
营业成本	6.39	5.81	5.12
毛利	3.78	3.26	3.01

项目	2023年度	2022年度	2021年度
营业收入	10.17	9.07	8.13
营业成本	6.39	5.81	5.12
毛利	3.78	3.26	3.01

项目	2023年度	2022年度	2021年度
营业收入	10.17	9.07	8.13
营业成本	6.39	5.81	5.12
毛利	3.78	3.26	3.01

项目	2023年度	2022年度	2021年度
营业收入	10.17	9.07	8.13
营业成本	6.39	5.81	5.12
毛利	3.78	3.26	3.01

项目	2023年度	2022年度	2021年度
营业收入	10.17	9.07	8.13
营业成本	6.39	5.81	5.12
毛利	3.78	3.26	3.01

项目	2023年度	2022年度	2021年度
营业收入	10.17	9.07	8.13
营业成本	6.39	5.81	5.12
毛利	3.78	3.26	3.01

项目	2023年度	2022年度	2021年度
营业收入	10.17	9.07	8.13
营业成本	6.39	5.81	5.12
毛利	3.78	3.26	3.01

项目	2023年度	2022年度	2021年度
营业收入	10.17	9.07	8.13
营业成本	6.39	5.81	5.12
毛利	3.78	3.26	3.01

项目	2023年度	2022年度	2021年度
营业收入	10.17	9.07	8.13
营业成本	6.39	5.81	5.12
毛利	3.78	3.26	3.01

项目	2023年度	2022年度	2021年度
营业收入	10.17	9.07	8.13
营业成本	6.39	5.81	5.12
毛利	3.78	3.26	3.01

项目	2023年度	2022年度	2021年度
营业收入	10.17	9.07	8.13
营业成本	6.39	5.81	5.12
毛利	3.78	3.26	3.01

项目	2023年度	2022年度	2021年度
营业收入	10.17	9.07	8.13
营业成本	6.39	5.81	5.12
毛利	3.78	3.26	3.01

项目	2023年度	2022年度	2021年度
营业收入	10.17	9.07	8.13
营业成本	6.39	5.81	5.12
毛利	3.78	3.26	3.01

项目	2023年度	2022年度	2021年度
营业收入	10.17	9.07	8.13
营业成本	6.39	5.81	5.12
毛利	3.78	3.26	3.01

项目	2023年度	2022年度	2021年度
营业收入	10.17	9.07	8.13
营业成本	6.39	5.81	5.12
毛利	3.78	3.26	3.01

项目	2023年度	2022年度	2021年度
营业收入	10.17	9.07	8.13
营业成本	6.39	5.81	5.12
毛利	3.78	3.26	3.01

项目	2023年度	2022年度	2021年度
营业收入	10.17	9.07	8.13
营业成本	6.39	5.81	5.12
毛利	3.78	3.26	3.01

项目	2023年度	2022年度	2021年度
营业收入	10.17	9.07	8.13
营业成本	6.39	5.81	5.12
毛利	3.78	3.26	3.01

项目	2023年度	2022年度	2021年度
营业收入	10.17	9.07	8.13
营业成本	6.39	5.81	5.12
毛利	3.78	3.26	3.01

项目	2023年度	2022年度	2021年度
营业收入	10.17	9.07	8.13
营业成本	6.39	5.81	5.12
毛利	3.78	3.26	3.01

项目	2023年度	2022年度	2021年度
营业收入	10.17	9.07	8.13
营业成本	6.39	5.81	5.12
毛利	3.78	3.26	3.01

项目	2023年度	2022年度	2021年度
营业收入	10.17	9.07	8.13
营业成本	6.39	5.81	5.12
毛利	3.78	3.26	3.01

项目	2023年度	2022年度	2021年度
营业收入	10.17	9.07	8.13
营业成本	6.39	5.81	5.12
毛利	3.78	3.26	3.01

项目	2023年度	2022年度	2021年度
营业收入	10.17	9.07	8.13
营业成本	6.39	5.81	5.12
毛利	3.78	3.26	3.01

项目	2023年度	2022年度	2021年度
营业收入	10.17	9.07	8.13
营业成本	6.39	5.81	5.12
毛利	3.78	3.26	3.01

项目	2023年度	2022年度	2021年度
营业收入	10.17	9.07	8.13
营业成本	6.39	5.81	5.12
毛利	3.78	3.26	3.01

项目	2023年度	2022年度	2021年度
营业收入	10.17	9.07	8.13
营业成本	6.39	5.81	5.12
毛利	3.78	3.26	3.01

项目	2023年度	2022年度	2021年度
营业收入	10.17	9.07	8.13
营业成本	6.39	5.81	5.12
毛利	3.78	3.26	3.01

项目	2023年度	2022年度	2021年度
营业收入	10.17	9.07	8.13
营业成本	6.39	5.81	5.12
毛利	3.78	3.26	3.01

项目	2023年度	2022年度	2021年度
营业收入	10.17	9.07	8.13
营业成本	6.39	5.81	5.12
毛利	3.78	3.26	3.01